Câmara! Novo Tempo

Seu Voto decidindo nossa História

INDICAÇÃO Nº 416/2009

Excelentíssimo Senhor

Reginaldo Alves Saraiva

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito determinar ao setor competente a colocação de redutor de velocidade na Rua Pacífico José Diniz, entre as ruas Salgado Filho e Francisco Bahia, neste Município.
J U S T I F I C A T I V A

O trânsito na Rua Dirceu Lopes é mão única e a noite fica interditada pela Polícia Militar, que têm seu batalhão ali instalado. Com isso houve um aumento considerável no trânsito da Rua Pacifico José Diniz, onde os condutores  tem passado em alta velocidade.

Sabemos que a imprudência leva uma parcela considerável dos motoristas a dirigirem em alta velocidade colocando em risco, não só os condutores, como também, os pedestres e ciclistas que por elas passam.

A colocação do redutor, comprovadamente, reduz em muito os acidentes decorrentes dos exageros na direção, uma vez que força os incautos a diminuírem a velocidade.

Assim, a proposição objetiva a prevenção de acidentes, proporcionando uma maior tranquilidade e segurança a todos os transeuntes.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2009.

Paulo Ferreira Pinto
Vereador